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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje přístup mistra zvuku k normalizaci zvukové stopy u audio-

vizuálního spotu, vysílaného v televizi nebo na podcastových platformách jako jsou You-

Tube, Facebook a Stream. Vysvětluje také pojem normalizace zvuku, popisuje její pouţití,

historický vývoj a seznamuje s měrnými jednotkami pouţívanými při úpravě zvukové sto-

py. Dále se bude zaobírat zvukovými normami v současnosti, měřením a úpravám hlasitos-

ti a dalších jednotek zvukové stopy na praktických příkladech.

Klíčová slova: Zvuk, hlasitost, normalizace zvuku, EBU R 128, Podcastové platformy, TV,

reklama

ABSTRACT

This bachelor´s Work is describing Sound Master´s approach to standartize Audiovisual

Commercial broadcasted in TV or on podcast platforms as YouTube, Facebook and Stre-

am. It also explains the notion of sound normalization, describes its use, historical develo-

pment and introduces the units of measurement used for editing the soundtrack. It will also

deal with current audio standards by measuring and adjusting the soundtrack volume and

other units on practical examples.

Keywords: Sound, Loudness, Sound Normalisation, EBU R 128, Podcast platforms, TV,

Commercial

Tímto bych velmi rád poděkoval tvůrcům krátkého filmu s názvem ´Hautu´, díky kterým

jsem si po zhlédnutí jejich filmu uvědomil, jak důleţité jsou správně vyváţené úrovně hla-

sitostí, coţ mě vedlo k výběru tohoto tématu.

Za neutuchající podporu ve všech mých zvukových i hudebních aktivitách, za pevné nervy

a velmi cenné rady se stylistickou úpravou práce bych chtěl poděkovat mé přítelkyni Ana-

stasii Ţur, protoţe s ní je ţivot zkrátka jednodušší a krásnější.

Dále bych rád poděkoval mým nejbliţším přátelům a rodině, kteří mi neustále pomáhali

vyrovnat se se stresem a dařilo se jim mě rozptýlit a přijít tak na jiné myšlenky.

A v neposlední řadě bych chtěl poděkovat vedoucímu práce, MgA. Pavlu Hrudovi, bez

jehoţ konzultací, připomínek a obrovské pomoci s praktickou částí by tato práce byla pou-

ze směsicí nenavazujících informací a obrázků.

Motto:

„Zvuk tvoří sedmdesát procent audiovizuálního díla.“

Alfred Hitchcock
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ÚVOD

Sledování televize a videí na YouTube, Facebooku a dalších platformách je dnes jiţ zcela

běţnou záleţitostí kaţdého člověka. Mnoho lidí tráví přehráváním videí a sledováním tele-

vize spoustu času. V nedávné minulosti se ale velmi často stávalo, ţe při přepnutí na jiný

televizní program, při změně pořadu nebo při přehrání dalšího videa na jakémkoliv podcas-

tu bylo nutné ve většině případů upravit hlasitost na poţadovanou hladinu, coţ byl neţá-

doucí jev a působil na diváka rušivým dojmem. Proto bylo třeba zvukovou stopu upravit na

poţadovanou úroveň, neboli normalizovat.

Na počátku práce autor vysvětluje pojem zvuková normalizace a její pouţití, definuje zá-

kladní jednotky, které je nutno znát pro pochopení celé tématiky této práce. Dále se práce

zaobírá historickým vývojem zvukových norem aţ k normám pouţívaným v současnosti.

V praktické části se bude věnovat příkladům jako je měření průměrné hlasitosti a dalších

jednotek, pouţitým softwarem pro tato měření a následným moţnostem úpravy zvukové

stopy. V závěru se zmíní o normalizaci pořadů pro přenosná přehrávací média a nastíní

problematiku s nimi spojenou.

Cílem této práce je seskupit a předat základní informace o této tématice jak mezi studenty

zvukové skladby, tak i mezi zkušenější kolegy zvukaře, aby s pouţitím metod a postupů

popsaných v této práci byla nekorektní úprava hlasitosti a dalších jednotek eliminována na

minimum, coţ by mělo vést ke zvýšení úrovně kvality zvukové stopy především u reklam

a dalších pořadů na podcastových platformách.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMU NORMALIZACE ZVUKU

„Normalizace hlasitosti je skutečnou revolucí ve vyrovnávání úrovně zvuku.“

Jak uţ samotná citace (EBU Tech 3343-2016, str. 7) naznačuje, normalizace hlasitosti (dá-

le jen normalizace) je úprava hladiny zvuku poţadovanou úroveň. Touto úpravou se rozu-

mí zvýšení nebo v opačném případě sníţení zvukové úrovně na hodnotu, kterou na základě

dohody v současnosti doporučuje společnost The European Broadcasting Union, neboli

zkráceně EBU.

1.1 EBU

Společnost EBU se skládá ze 73 členů z 56 Evropských států a dalších 33 spolupracovníků

z Asie, Afriky i Ameriky, se sídlem ve švýcarské Ţenevě. EBU provozuje téměř 2000 tele-

vizních, rozhlasových a online kanálů a sluţeb. Společně oslovují více neţ jednu miliardu

lidí po celém světě a vysílají ve více neţ 120 jazycích (https://www.ebu.ch/about).

V minulosti vydala tato společnost několik doporučení, kde jsou jasně definované metody

a postupy, kterými by se všichni členové unie měli řídit a dodrţovat je. O těchto doporuče-

ních se autor zmiňuje v dalších částech této práce, kde budou normy podrobněji rozepsány.

Normalizovat zvukovou stopu je doporučeno kaţdému mistrovi zvuku, který spolupracuje

na pořadu, který bude vysílán ve kterékoli veřejnoprávní nebo komerční televizi.

1.2 Definice pořadu dle EBU R 128

Pořad je v Technickém doporučení EBU R 128 definován jako „Individuální, samostatný

audiovizuální nebo pouze zvukový materiál určený k prezentaci v rozhlase, televizi nebo

jiných elektronických médiích. V této souvislosti je třeba reklamy, upoutávky, propagační

materiály, vsuvky a podobné materiály považovat za pořad.“ (EBU R 128-2014, str. 5,

Definice)

Normalizace tak zajišťuje stejnou úroveň hlasitosti po celou dobu pořadu pro všechny

pořady, vysílané v televizi, rádiu nebo na kterékoliv jiné platformě. Tím pádem nemůţe

dojít ke skokům zvukových úrovní, jako tomu bylo v minulosti, v tzv. ´Válce hlasitostí´

(překlad Loudness War).

https://www.ebu.ch/about

2 HISTORIE ZVUKOVÝCH NOREM

2.1 Normalizace před digitálním vysíláním

Před přechodem na digitální vysílání se pro měření hlasitosti ve většině studií vyuţíval tzv.

QPPM (Quasi Peak Programme Meter) ukazatel, jenţ vykazoval pouze informace o špič-

kové úrovni hlasitosti. (Viz odst. 3.4.1) Zcela běţně se tak stávalo, nejčastěji u reklam, ţe

zvukový signál sice nikdy nepřekročil danou doporučenou úroveň, ale díky vysoké kom-

presi byl pořad subjektivně hlasitější neţ pořad s niţší kompresí. (Viz odst. 2.2.1)

2.1.1 EBU R 68

Proto vydalo EBU na základě dokumentu ITU-R BS.646 v roce 1992 doporučení EBU R

68, podle níţ odpovídá maximální operační úrovni +9dBu hodnota -9dBFS. Dále tato nor-

ma určovala referenční tón 1 kHz, 9 dB pod povolenou maximální úrovní signálu, tudíţ na

úrovni -18dBFS.

2.1.2 Normy u českých televizních vysílatelů

V českém prostředí ale docházelo k různorodosti nastavení úrovní na QPPM. Například

v České televizi udávaly přesné údaje o náběhu a doběhu měřiče, kdeţto komerční televize

tyto údaje neuváděly. „Na měřičích ČT odpovídá úroveň 0dBu hodnotě -6dB na indikátoru,

maximální možná špička audiosignálu je tedy zobrazena na indikátoru červeně, s hodnotou

+3dB (dle normy EBU R68). Televize Nova i Prima TV doporučují indikátor nastavit na

hodnotu -9dB při referenčním tónu 0dBu, což znamená, že špičkové indikátory ukazují ma-

ximální možné špičky na hodnotě 0dB.“ (Čechák Petr, Problémy kvality zvukové složky TV

pořadu, 2010, str. 14)

2.1.3 Normy u reklamy

Stejné podmínky tehdy platily i na reklamní sdělení, s tím rozdílem, ţe u reklam se tehdy

kontrolovaly pouze špičkové úrovně hlasitosti. Díky tomu se tak běţně stávalo, ţe při pou-


[…]


7.1 Zesílení signálu

Za pouţití stejných postupů jako v odstavci 6.1 bylo dosaţeno těchto hodnot:

Obrázek 15 Zesílení na -16 LUFS – Výsledky měření – Radar

Zdroj: Vlastní

7.1.1 Výsledky měření po zesílení

Výsledky měření po zesílení sice vykazují hodnotu průměrné hlasitosti pořadu -16 LUFS,

ale hodnota Maximální skutečná špičková úroveň odpovídá hodnotě +5dBFS, coţ je

nad maximální povolenou úrovní.

Pořad v tuto chvíli odpovídá (dle odst. 4.3.1) variantě F, signál je při překročení povolené

úrovně silně zkreslený a je tedy nutné omezit skutečnou špičkovou hodnotu na poţado-

vanou hodnotu.

Obrázek 16 Zesílení na -16 LUFS – Výsledky měření – hodnoty

Zdroj: Vlastní

7.2 Omezení skutečné špičkové úrovně

Omezením skutečné špičkové úrovně se rozumí sníţení její hodnoty na poţadovanou úro-

veň. Takové omezení hodnot lze provést těmito způsoby:

7.2.1 Pouţití omezovače (Limiteru)

Pouţit omezovač (Limiter) je vhodné v takových případech, kdy má mistr zvuku k dispozi-

ci pouze smíchanou finální zvukovou stopu a nemůţe tak zasáhnout do jednotlivých zvu-

kových sloţek (hudba, ruchy, řeč). Limiter z většiny případů zasáhne do všech těchto slo-

ţek a můţe tak způsobit deformaci signálu, coţ by mohlo mít negativní dopad na umělec-

kou hodnotu zvukové stopy.

7.2.2 Pouţití normalizačního softwaru

Další z variant je pouţití softwaru, jenţ je přímo určený pro normalizaci zvukové stopy.

Autor vyuţil software TC Electronic LC2n (Loudness Control), který disponuje předna-

stavenými reţimy (tzv. Presety) pro jednotlivá média, včetně EBU R 128 určená pro Te-

levizní vysílání, ale i reţimem odpovídajícím vysílání na mobilních zařízeních, kde je

maximální špičková úroveň (Max TP) stanovena na 0dBFS.

7.2.2.1 Výsledky dle LC2n (Loudness Control)

Pro názornou ukázku normalizace zvukové stopy byla vyuţita verze pořadu bez před-

chozích úprav úrovní hlasitosti.

Jak je vidět na obrázku níţe, software zajistil úpravu jak úrovně průměrné hlasitosti na

poţadovaných -16 LUFS, tak i úrovně skutečné špičkové úrovně na stanovenou hodnotu

0dBFS, tudíţ pořad splňuje parametry pro vysílání na podcastových platformách.

Výsledným poslechem upravené stopy autor zastává názoru, ţe takováto úprava výrazně

zasáhla do úrovní všech zvukových sloţek a tím i poškodila celkový dojem z pořadu.

Autor se na základě výsledného poslechu rozhodl vytvořit zcela nový Mix pořadu.

7.3 Vytvoření nového mixu pořadu

Tento krok lze provést pouze za předpokladu, ţe má mistr zvuku k dispozici projekt v edi-

tačním softwaru a kde tak lze zasáhnout do úrovní všech zvukových sloţek.

Pro kontrolu úrovní autor pouţíval výše zmiňované měřiče, které po konečné úpravě celé-

ho pořadu vykazovaly hodnoty (obr. 18):

Obrázek 17 Úprava stopy pomocí LC2n

Zdroj: Vlastní

Jak je vidět na obrázku níţe, výsledky měření nově vzniklého mixu pořadu dosahují jed-

notky průměrné hlasitosti pořadu i maximální přípustné špičky pod maximální přípustnou

hodnotu, tudíţ pořad splňuje parametry pro vysílání na podcastových platformách.

Při porovnání upravovaných zvukových stop autor udává, ţe z hlediska subjektivního

poslechu je nově vytvořený mix nejvyváţenější a tak i zvukově nejkvalitnější.

Obrázek 18 Nový mix – Výsledky měření – hodnoty

Zdroj: Vlastní

ZÁVĚR

Normalizace je opravdu revolucí v úpravách zvukové stopy.

O této skutečnosti má bohuţel povědomí pouze nadpoloviční část skupiny lidí, zabývající

se zvukovou skladbou. I autor sám při výběru netušil, jak obsáhlé a poučné toto téma můţe

být. Před začátkem sepisování této práce neměl autor téměř ţádné znalosti k dané tématice.

A jelikoţ stejně jako většina lidí, tráví spoustu času sledováním různých videí na všech

moţných platformách, všimnul si u krátkého filmu od svých kolegů skutečnosti, ţe je vi-

deo velice poměrově nevyváţené a značně potichu, coţ jej vedlo k detailnějšímu prozkou-

mání této problematiky.

Následovalo důkladné nastudování několika technických doporučení, knih, internetových

článků, ale i příspěvků v diskuzích a výsledkem je práce, která stále neobsahuje všechny

informace, jelikoţ by obsahově odpovídala dizertační práci. Z toho důvodu autor také zmí-

nil jen nově nabyté základní informace jako definované jednotky a jejich vyuţití, různé

metody při zpracování změřených jednotek a další postupy, které jsou dle jeho názoru nej-

důleţitější pro prohloubení znalostí této tématiky.

Jelikoţ se technologie neustále vyvíjí a přichází se stále na nové metody a principy přístu-

pu mistra zvuku k normalizaci zvukové stopy, je nutné jít s dobou sledovat nové trendy.

Autor by se nadále chtěl věnovat přístupu k normalizaci, převáţně pro pořady vysílané na

podcastových platformách, které lidé sledují na svých mobilních zařízeních, jelikoţ je to

nejmladší odvětví a poskytuje tak moţnost navázání na potenciální další akademické práce.
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