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Študent Tomáš Pakr sa vo svojej bakalárskej práci venuje riešeniu technickej a
technologickej otázky pri exporte výsledného audiovizuálneho produktu, v tomto prípade
reklamy, pre jednotlivé vysielacie médiá. Popisuje normy, ktoré platili v minulosti až po
súčasne platnú normu EBU R 128.

V kapitole číslo 3 popisuje jednotlivé pojmy a parametre zmienenej normy EBU R
128, ale hlavne v závere kapitoly, je pre mňa najdôležitejšia veta celej práce : „Pri správnom
nastavení všetkých parametrom na odposluchových monitoroch motivuje zvukového majstra
k mixovaniu podľa sluchu.“

Práca môže slúžiť ako jednoduchá pomôcka, kde na malom priestore sú vysvetlené
jednotlivé pojmy a načrtnuté sú práve možné riešenia. V praktickej časti sa venuje konkrétnej
aplikácie zmienenej normy, kde aplikuje softvér umožňujúci jednak zmeranie hlasitosti, ale aj
znormovanie do predpísaných parametrov vhodných pre vysielanie. Je len trochu zvláštne, že
výsledná mixáž je až tak rozdielna od príslušnej normy. Môže to svedčiť ešte o menšej
skúsenosti s prácou s touto normou, a že využívať sa dá už aj pri samotnej mixáži a nie ju
aplikovať až po jej skončení.

V práci mi chýba anketa medzi tvorcami, ktorí už dlhšie normu EBU R 128 používajú.

Otázka:

- čo si myslíte, ako sa používa zmienená norma pri live produkcii

- v čom je najväčšia výhoda zavedenia normy pre prácu zvukového majstra

Návrh klasifikace B veľmi dobre.........................................................
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